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Termenul limită de prezentare  
a Declaraţiei cu privire la impozitul  
pe venit pentru anul 2019
Serviciul Fiscal de Stat informează persoanele fizice ca la 
data de 29 mai 2020 survine termenul limită de depunere a 
Declaraţiei cu privire la impozitul pe venit (Forma CET18) 
pentru anul 2019.

Termenul declarării şi achitării impozitului pe venit pentru anul 2019 a fost 
modificat in conformitate cu Dispoziţia Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 
a Republicii Moldova nr. 3 din 23 martie 2020.

De menţionat că, obligaţia de depunere a Declaraţiei cu privire la impozi-
tul pe venit (Forma CET18) survine persoanelor fizice care nu desfăşoară 
activitate de întreprinzător şi care:

persoanele fizice nerezidente care obţin venituri conform art. 74 din •	
Codul fiscal;
direcţionează un cuantum procentual din impozitul pe venit calculat •	
anual la buget;
solicită spre restituire impozitul pe venit achitat în plus.•	

Totodată, conform art. 83 din Codul fiscal, dreptul de a prezenta Declara-
ţia cu privire la impozitul pe venit îl au toţi contribuabilii.

Impozitul pe venit pentru persoanele fizice constituie 12% din venitul anu-
al impozabil.

De menţionat, ca în timpul depunerii declaraţiei cu privire la impozitul pe 
venit, persoanele fizice, au dreptul sa desemneze un cuantum procentual 
de 2% din suma impozitului pe venit calculat anual la buget către unul din-
tre beneficiarii desemnării procentuale.

Pentru aceasta persoana fizică trebuie să fie rezidentă şi să nu deţină 
datorii la impozitul pe venit pentru perioadele fiscale anterioare.

Lista beneficiarilor desemnării procentuale este accesibilă pe pagina ofi-
cială a Agenţiei Servicii Publice, accesând link-ul.

Pentru mai multă informaţie despre mecanismul 2% accesează link-ul.
În scopul simplificării modului de declarare a veniturilor pentru anul 2019, 

persoanele fizice pot depune Declaraţia on-line sau la oricare subdiviziune 
a Serviciului Fiscal de Stat, indiferent de locul de domiciliu sau reşedinţă 
a acestora.

Persoanele fizice pot achita impozitul pe venit prin intermediul serviciului 
„Achitarea on-line a impozitelor şi taxelor de către persoanele fizice-ce-
tăţeni” de pe portalul www.sfs.md sau serviciului guvernamental de plăţi 
electronice Mpay.

Pentru informaţii suplimentare, se va consulta pagina oficială a Serviciului 
Fiscal de Stat, accesând link-ul sau Baza generalizată a practicii fiscale.

Totodată, contribuabilii se pot adresa la direcţia deservire fiscală la care 
se deservesc sau la Centrul Unic de Apel al Serviciului Fiscal de Stat la 
numărul 0-8000- 1525 (apel gratuit).

Starea de urgenţă nu va fi prelungită  
după data de 15 mai
Autorităţile nu intenţionează să prelungească starea de 
urgenţă care se încheie la 15 mai. Anunţul a fost făcut astăzi 
de către premierul Ion Chicu, la finele şedinţei săptămânale 
cu şeful statului Igor Dodon şi speakerul Zinaida Greceanîi, 
comunică MOLDPRES.

Potrivit sursei citate, după data de 15 mai, toate instituţiile statului, in-
clusiv Guvernul şi Parlamentul, vor reveni la regim obişnuit de lucru. „Nu 
intenţionăm să extindem această stare. Dar, marea majoritate a statelor 
continuă să menţină condiţii speciale. Pericolul nu a trecut. Este necesar 
să păstrăm prudenţa. O eventuală creştere a numărului de cazuri ne va 
impune să revenim la restricţii”, a spus Chicu.

Şeful Cabinetului de miniştri a specificat că, de astăzi, începe achita-
rea pensiilor şi salariilor. El a specificat că şi în aceasta lună poştaşii vor 
distribui pensiile vârstnicilor la domiciliu, pentru a evita infectarea cu noul 
coronavirus.

Premierul a precizat că în următoarele zile se va discuta din nou situaţia 
privind aprobarea creditului rusesc. “În cazul în care nu va fi aprobat credi-
tul din Federaţia Rusă, va trebui să solicităm din nou rectificarea bugetului 
şi nu vom putea finanţa proiectele planificate”, a spus Chicu.

Prim-ministrul a reiterat că ţara dispune de suficiente rezerve de grâu şi 
a spus că se va face şi în săptămâna curentă o evaluare a terenurilor afec-
tate atât de secetă, cât şi de ploile din ultimele zile, iar în caz de necesitate 
se va interveni cu suport.

Rectificările operate la bugetul de stat  
au intrat în vigoare
Decretul de promulgare şi legea privind modificarea Legii 
bugetului de stat pe anul 2020 au fost publicate sâmbătă în 
Monitorul Oficial şi au intrat în vigoare, comunică MOLDPRES.

În urma modificărilor, veniturile bugetului de stat vor avea o diminuare cu 
cca 6,34 miliarde lei sau 14,3 la sută faţă de cele aprobate iniţial şi vor con-
stitui 37,798 miliarde lei. Reducerea veniturilor este cauzată, în principal, 
de diminuarea impozitelor şi taxelor, dar şi a veniturilor din subvenţii.

În acelaşi timp, se vor majora cheltuielile cu cca 2,22 miliarde de lei 
(1,6%), utilizându-se instrumentele politicii bugetar-fiscale, acestea vor 
constitui 53,773 miliarde lei.

Deficitul bugetar revizuit constituie 15,975 miliarde lei.
Va fi modificată structura surselor de finanţare a deficitului bugetar, ţinând 

cont de schimbările parvenite la intrările de noi împrumuturi externe, în 
special cele de urgenţă destinate combaterii efectelor COVID-19, inclusiv 
din partea FMI, Federaţiei Ruse, Băncii Mondiale, Băncii de Dezvoltare a 
Consiliului Europei.
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